
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

COPIA DI DELIBERAZIONE
DEL

CONSIGLIO COMUNALE
C.D.C. 43 032

----------------------------------------------------------------------
DELIBERAZIONE  NUMERO  15 DEL  17-05-19

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE 2018, AI SENSI

DELL'ARTICOLO 227, 2̂COMMA, DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N.
267.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemiladiciannove il giorno  diciassette del mese di

maggio, alle ore 21:30, nella sala delle adunanze si é riunito il
Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di
legge, sessione Ordinaria in Prima convocazione.
Alla trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica
risultano presenti e assenti i consiglieri:

======================================================================

GHEZZI VALERIANO P BOROVAS PANDELIS P
ANSELMI GIOVANNI P FACEN ANNA P
POMPEI MATTEO P POLENTINI PIERINO A
MINETTI LEONARDO P ANSELMI SIMONE A
PERETTI EMANUELE P FORESI FERRERO A
MECOZZI GIANNA P

======================================================================

Assegnati n.[11] In carica n.[10] Assenti n.[   3] Presenti n.[   8]
Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO
COMUNALE
Sig. ERCOLI PASQUALE
Assume la presidenza il Sig. GHEZZI VALERIANO
SINDACO
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la
stessa ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto
sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei
signori :

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 17-05-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



           Il Sindaco, dopo una breve introduzione dei contenuti dell’atto, concede la parola
al Rag. Graziano Cardinali per l’esposizione dei dati della gestione finanziaria 2018. Il
Rag. Graziano Cardinali dichiara che il Rendiconto 2018 presenta l’avanzo di
amministrazione disponibile di € 510,98, risultante dalla sommatoria dei residui attivi al
31 dicembre, di € 2.781.626,10, meno i residui passivi di, € 2.781.115,12, con il fondo
di cassa al 31 dicembre 2018 di zero. Il Responsabile finanziario dichiara che il
Revisore dei conti ha espresso parere favorevole sulla proposta di deliberazione di
approvazione del Rendiconto 2018.
             Terminata la relazione, il Sindaco apre la discussione.

          IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l’articolo 227, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, per il quale:
 “La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della
gestione, il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato
patrimoniale”;

            VISTI gli articoli 151, comma 6 e 231, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, per i
quali al Rendiconto della gestione è allegata una relazione della Giunta Comunale che
esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati
conseguiti, illustrativa dei fatti di rilievo verificatisi e di ogni eventuale informazione
utile ad una migliore comprensione dei dati contabili, nonché gli altri documenti
previsti dall’articolo 11, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000;

              VISTO l’articolo 227, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000,  per il quale:
“2. Il rendiconto della gestione è deliberato entro il 30 aprile dell'anno successivo
dall'organo consiliare, tenuto motivatamente conto della relazione dell'organo di
revisione. La proposta è messa a disposizione dei componenti dell'organo consiliare
prima dell'inizio della sessione consiliare in cui viene esaminato il rendiconto entro un
termine, non inferiore a venti giorni, stabilito dal regolamento di contabilità.”;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 27 aprile 2018,
esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2018
ed il bilancio pluriennale 2018/2020;

       CONSIDERATO che:
• la gestione finanziaria 2018, si è tenuta in conformità ai principi e alle regole previste
in materia di finanza locale;
• il Tesoriere Comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’articolo 226 del
d.lgs. n. 267/2000, debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione
contabile prevista (reversali di incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di
svolgimento);
• gli Agenti Contabili interni hanno reso il conto della propria gestione, come prevede
l’articolo 233 del d.lgs. n. 267/2000;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 27  del 17 aprile 2019, con la
quale è stato approvato il riaccertamento ordinario dei residui 2018 e precedenti, ai
sensi dell’articolo 228, comma 3, del d.lgs. n. 267/2000 e dell’articolo 3, comma 4, del
d.lgs. n. 118/2011;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 17-05-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



        VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 17 aprile 2019,  ad
oggetto: “Approvazione dello Schema di Rendiconto di gestione 2018 e della Relazione
di cui all’articolo 151, comma 6, del d.lgs. 18.08.2000, n. 267”;

      VISTO il Rendiconto della gestione dell’esercizio 2018, redatto secondo lo
schema di cui all’Allegato 10 del d.lgs. n. 118/2011, completo degli allegati previsti dal
successivo articolo 11, comma 4, del d.lgs. medesimo;

           RILEVATO che il conto del bilancio di esercizio 2018, si chiude con
l’AVANZO DI AMMINISTRAZIONE di € 510,98, come da prospetto dimostrativo del
risultato che si allega;

           VISTO il D.M. 18 febbraio 2013, con il quale sono stati approvati i parametri di
deficitarietà strutturale, in base ai quali l’Ente non è deficitario;

           VISTO l’articolo 1, comma 831, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 - Legge di
bilancio 2019, per il quale:
«All’articolo 233-bis, comma 3, del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, le parole: “fino all’esercizio
2017” sono soppresse»;

CONSIDERATO che, in applicazione della norma, gli Enti locali con
popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non predisporre il bilancio consolidato
in modo permanente;

              VISTE le decisioni dello Stato – Città – Autonomie locali nella Conferenza del
24 aprile 2019 con le quali, in accoglimento delle richieste dell’ANCI, è stato disposto
il rinvio al 30 giugno 2019 dei termini per l’approvazione dei Rendiconti di gestione
2018, per i Comuni compresi nel cratere sismico del 2016, con l’impegno da parte del
Governo a rinviare al 2020, con apposita norma, la contabilità economica- patrimoniale
per i Comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti;

             VISTO l’articolo 38, comma 5, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267,
per il quale:
5. I consigli durano in carica sino all'elezione dei nuovi, limitandosi, dopo la
pubblicazione del decreto di indizione dei comizi elettorali, ad adottare gli atti urgenti
e improrogabili;

             RILEVATO che l’approvazione del Rendiconto di gestione costituisce atto
urgente e improrogabile, la cui adozione deve avvenire nel termine previsto
dall’articolo 227, 2̂ comma, del T.U.O.E.L. 267/2000 (Cfr. Circolare Ministero
dell’Interno n. 2 del 7 dicembre 2006, che pone quali elementi costitutivi della
fattispecie, le scadenze fissate improrogabilmente dalla legge e/o il rilevante danno per
l’Amministrazione Comunale, conseguente al ritardo nel provvedere);

         RITENUTO di approvare il Rendiconto della gestione 2018;

         VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali”, a norma dell’articolo 31 della legge 3 agosto 1999,
n. 265 (G.U. n. 227 del 28 settembre 2000, n. 162/L);

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 17-05-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



           VISTO il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n.
42”;

      VISTO il d.lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.
42 (GU Serie Generale n.199 del 28-08-2014 - Suppl. Ordinario n. 73);

VISTO lo Statuto Comunale;

          VISTO il  Regolamento Comunale di contabilità;

VISTA l’allegata relazione del Revisore dei conti, resa a norma dell’articolo
239, comma 1, lettera d), del d.lgs. n. 267/2000, la quale contiene l’attestazione della
corrispondenza del Rendiconto alle risultanze della gestione nonché considerazioni e
valutazioni relative all’efficienza, alla produttività ed economicità della gestione stessa;

VISTI i pareri favorevoli sulle regolarità tecnica e contabile della proposta di
deliberazione in esame, resi dal Responsabile Finanziario, a norma degli articoli 49,
comma 1 e 147-bis, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

RITENUTO, per l’urgenza di provvedere, di dover far uso della facoltà assentita
dall’articolo 134, comma 4, del T.U.E.L. n. 267/2000, rendendo la presente
deliberazione immediatamente eseguibile;

CON 8 voti favorevoli, su 11 Consiglieri assegnati, 8  presenti e votanti,
legalmente espressi;

DELIBERA

1) DI APPROVARE ai sensi dell’articolo 227, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000 e
dell’articolo 18, comma 1, lettera b), del d.lgs. n. 118/2011, il Rendiconto della gestione
2018, comprensivo dei relativi allegati, redatto secondo gli Schemi di cui all’allegato 10
al d.lgs. n. 118/2011.

2) DI DARE ATTO che il risultato di amministrazione dell’esercizio, di €  510,98,  è il
risultato del prospetto dimostrativo allegato.

3) DI DARE ATTO della non esistenza, al 31 dicembre 2018, di debiti fuori bilancio
riconoscibili ai termini dell’articolo 194 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

4) DI DARE ATTO inoltre che l’Ente, in base della Tabella di riscontro dei parametri
di deficitarietà strutturale, redatta ai sensi del D.M. dell’Interno del 18.02.2013, non è
deficitario.

5) DI DARE ATTO che entro 10 (dieci) giorni dall’approvazione e ai sensi dell’articolo
16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 17-05-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2014/08/28/199/so/73/sg/pdf


dalla legge n. 148/2011 e del DM Interno 23 gennaio 2012, l’elenco delle spese di
rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2018, deve essere:

a) trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti;
b) pubblicato nel Sito internet istituzionale dell’Ente.

6) DI PUBBLICARE il Rendiconto della gestione nel sito Internet in forma sintetica,
aggregata e semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014.

7) DI DARE ATTO che il Comune si è avvalso della facoltà di non redigere il bilancio
consolidato,  come previsto dall’articolo 1, comma 831, della legge 30 dicembre 2018,
n. 145.

8) DI COMUNICARE alla Prefettura - UTG competente - l’avvenuta approvazione del
Rendiconto 2018.

Inoltre

IL CONSIGLIO COMUNALE

RILEVATA la necessità di dare attuazione immediata alla presente
deliberazione;

VISTO l’articolo 134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267,

CON la stessa votazione riportata in premessa;

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile.

           Terminata la seduta del Consiglio Comunale, il Consigliere Matteo Pompei
ringrazia il Sindaco per i cinque anni trascorsi assieme, nei quali tutti noi abbiamo
apprezzato le sue doti umane, il suo equilibrio e le sue competenze; un merito
particolare gli va riconosciuto per avere sempre coinvolto tutti noi Consiglieri nelle
decisioni da prendere, con spirito di democrazia e di collaborazione, nella certezza che
le esperienza maturate in questi anni siano utili per il futuro.
           Il Sindaco ringrazia il Consigliere Matteo Pompei  e tutti i Consiglieri che in
questi anni gli sono stati vicini, specie nei momenti del sisma del 2016.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 17-05-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



E' fatta salva la lettura e la definitiva approvazione del presente
verbale nella prossima seduta.-

IL PRESIDENTE                       IL SEGRETARIO
F.to GHEZZI VALERIANO               F.to ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

Prot. N.                       li,

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Il Segretario
F.to ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

È copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza municipale, li

Il Segretario
ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

La suestesa deliberazione è divenuta esecutiva il 17/05/2019

[]   in  seguito alla pubblicazione all'Albo Pretorio di questo comune
dal               al                  senza reclami;

[x] in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi
dell'art.134, comma 4, del D.L.vo 18/08/2000, n.267.

Il Segretario
F.to ERCOLI PASQUALE

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 17-05-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO


